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Powstanie Styczniowe 

• 22 stycznia 1863 r. Manifestem Tymczasowego Rządu 
Narodowego na ziemiach Polski rozpoczęło się 
Powstanie Styczniowe, największy w XIX w. polski zryw 
narodowy.  

• Powstanie trwało  do wiosny 1864r.,  

• W jego czasie stoczono ponad 1200 bitew i potyczek, 
utworzono 800 oddziałów partyzanckich, a w walkach 
wzięło udział około 200 tysięcy powstańców. 
Przeciwstawili się oni prawie 340 tysiącom żołnierzy 
rosyjskich, świetnie uzbrojonych, tłumiących w imię 
cara powstanie Polaków. 
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1.  Stary Cmentarz, 2. Dwór w Glanowie, 3. Wąwóz Ostryszni, 4. Wąwóz Karboń,  
5. Klasztor Norbertanek, 6. Kościół Parafialny pw. św. Benedykta 7. Biały Domek 





Fot. 1929 r. Fot. współczesne 

 „Ziemia imbramowicka tuli Was do łona swojego.  
 We Wszystkich Świętych w roku 1918  
 Późną nocą niewidzialna ręka,  
 Krzyż Wam postawiła własnego pomysłu,  
 A na nim Boska Męka.  
 U podnóża Krzyża widniał napis szczery:  
       „Polegliście za wiarę i ojczyznę dla wiecznej sławy, we współczuciu funduje młodzież z Tarnawy” 

(Stach Pieta z Tarnawy, rekopis, arch. SS. Norbertanek) 







Mapa trasy przemarszu 
oddziału Krukowieckiego 
opracowana przez prof. 

Zygmunta Nováka, 1963, 
(arch. rodz. Nováków  

z Tarnawy) 



L’Illustration, Journal Universel nr 1075, Paryż, 3 października 1863, s. 229; tytuł oryginalny “DÉFENSE 

DU KOMTE ALEXANDRE KRUKOWIECKI DANS LE CHATREAU DE GLANOW” 







 “15. 8. 63 Imbramowice, 13 km pn-zach od Miechowa, Gdy cały oddział Krukowieckiego dotarł do Glanowa,   

już zbliżali się moskale: ks. Szachowskoj od Olkusza i druga kolumna od Miechowa. Nie mając nadziei 

dotarcia do lasu, odległego o godzinę drogi ze znużonym i głodnym oddziałem, nim moskale nadejdą, 

postanowił Habich przyjąć bitwę we wsi i w tym celu polecił Krukowskiemu wziąć pluton saperów i obsadzić 

wąwóz przy wejściu do wsi, którym musiała przechodzić kolumna Szachowskoja, sam zaś czynił 

przygotowania do bronienia wsi, lecz widząc niepodobieństwo walki we wsi, zmienił zamiar, zwrócił się z 

całą kolumną ku wzgórzu, znajdującemu się od strony Imbramowic i Uliny, aby wtem stanowisku 

przeszkodzić połączeniu się obu kolumn moskali..(...) Pułkownik Habich z częścią oddziału zająć zachodni 

brzeg lasu naprzeciw kolumnie olkuskiej; brat jego Gustaw z drugą częścią zajął wschodni brzeg lasu 

przeciw kolumnie miechowskiej. Zanim moskale z Miechowa przybyli i wysiedli z podwód, ubito ich wielu, 

lecz wkrótce uszykowali się i 4 roty moskiewskie oraz dragoni i kozacy rozpoczęli z dwóch stron las ten 

atakować, gdy piąta rota i nieco kozaków atakowała Krukowieckiego w Glanowie. 

 (...) Zacięty bój po obu brzegach lasu trwał 3 godziny. Lecz, gdy wielu poległo od kul i ze znużenia, oddziały 

cofnęły się na wzgórze w środek lasu i po półgodzinnym boju tam jeszcze rzuciły się w liczbie 140 w gęsty las 

młody na południowej stronie naszego będący. (…) W ten sposób wieczorem gromadka uszczuplona doszła 

do lasów pieskowo-skalskich. Druga część, pozostała w lesie pod Imbramowicami, zdołała w liczbie około 70 

przedrzeć się do Chmieleńskiego koło Lelowa 18. 8. 63. (...)” 

 („Rok 1863 - 1864 w obwodzie olkuskim”, Kroniki Powiatu Olkuskiego) 
 



L’Illustration, Journal Universel nr 1075, Paryż, 3 października 1863, s. 229; tytuł oryginalny 
“COMBAT LIVRÉ PAR LE DÉTACHEMENT BRZEZINSKI A ZAGOROWO – D’aprés les croquis de 
Notre correspondant écia’.” 







  „Dnia 16 sierpnia 1863 roku oddział Kozaków otoczył klasztor i począł się do niego 
dobywać. Przerażone zakonnice na klęczkach padły przed obrazem Matki Najśw.  
w chórze  błagając o ratunek. Ufność ich nie była zawiedziona. W tej samej chwili  
nadjechał z głównej kwatery, pułkownik książe Szachowski kazał Kozakom odstąpić 
od klasztoru. Z wdzięczności za to cudowne ocalenie, co rok w dzień 15 sierpnia 
obraz Matki Najśw. z chóru zostaje przez całe Zgromadzenie procesjonalnie przy 
śpiewie „Gwiazdo morza” zniesiony do kościoła, gdzie 16 –go odbywa się przed nim 
uroczysta wotywa.” (Pamiątka 700-letniego Jubileuszu klasztoru w Imbramowicach 1226-1926) 







 „(..) stary mularz z Imbramowic Michalski, 

co lat całe dziesiątki w każda niedziele jak 
nieodzowny parament kościelny, obok 
ampułek i dzwonka klęczał  u stopni ołtarza 
na tle białej wnęki. Spojrzeniem tylko 
szkoląc ministrantów - (kiedy kropielnica  
a kiedy kropidło) - sam ledwo widoczny - 
nadawać umiał ton godny uroczystości 
każdej( już na poziomie stopni. Na co dzień 
murował ludziom piec, kominy, filary, ano  
i groby czasem na cmentarzu, gdzie niegdyś 
młokosem czaił się z powstańcami gdy 
partia przyszła na Ostrysz. (…)” 

 (z rękopisu prof. Zygmunta Nováka) 

 

(z Imbramowic, lat 32) 
 
(z Imbramowic, lat 40) 



 

„W czasie powstania  w budynku szpitala klasztornego schronił się powstaniec 
Stanisław Michalski wraz z drugim powstańcem, zostali wytropieni,  i wiedziony 
już  na rozstrzelanie cudem śmierci uniknął, gdy jego towarzysz niedoszłego kata 
trupem położył.” 

(z rękopisu prof. Z.Nováka) 
 

„W roku 1750 szczęśliwie ukończono budowe 
szpitala dla ubogich chorych i starców z wsi 
klasztornych.” (…) Ks. Dominik Lochman 
zostawił legat 3000 złp – na szpital przy 
klasztorze”  

(Pamiątka 700-letniego Jubileuszu klasztoru  
w Imbramowicach 1226-1926) 
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